
 
 
 

 

Area Tecnico Edilizia 

Piazza Leonardo da Vinci, 32 - 20133 Milano www.polimi.it 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici per lo 
svolgimento delle prestazioni professionali finalizzate alla verifica atta alla Validazione dei 
Progetti Esecutivi relativi agli Interventi denominati: INTERVENTO I14 / INTERVENTO I15 / 
INTEVENTO I16 / INTERVENTO “CAMPUS LEONARDO” / INTERVENTO “CAMPUS BASSINI” / 
afferenti a varie aree dislocate sul territorio di Milano del Politecnico di Milano. 
 
PRESTAZIONE 1 
INTERVENTO I14 – Casa dell’Arte – Bovisa “Gasometri” – LOTTO 2A. 
INTERVENTO I15 – Laboratorio di ricerca – Bovisa “Gasometri” – LOTTO 2B. 
INTERVENTO I16 – Torre dell’acqua – Bovisa “Gasometri” – LOTTO 2B. 
CUP: D45E22000140005; Codice Lavoro: 06_2022; CIG: B67D214E28 
 
PRESTAZIONE 2 
CAMPUS LEONARDO – Ristrutturazione e adeguamento normativo dell'Edificio 5. 
CUP: D44D22001770005; Codice Lavoro: 18_2022; CIG: B64F220A43 
 
PRESTAZIONE 3 
CAMPUS BASSINI – Riqualificazione spazi uffici dell’ala OVEST dell’Edificio 20. 
CUP: D44D23002770005;  Codice Lavoro: 02_2024; CIG: B67D52CBBD 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 

 

premesso che 

1. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, approvato con delibera n. 46 
dal Consiglio di Amministrazione in data 20.12.2022, prevede all’elenco annuale 2023 - 
voce 19 - la realizzazione di edifici per aule, uffici e start-up, area “La Goccia” in Bovisa; 

2. risulta necessario, oltre a quanto deliberato, procedere con l’esecuzione di ulteriori due 
interventi presso i Campus Leonardo e Bassini, contenuti nell’elenco annuale 2024; 

3. nell’ambito del processo che porterà all’affidamento dei lavori per l’esecuzione degli 
edifici in oggetto risulta indispensabile provvedere con estrema urgenza, al fine di non 
procurare ritardi nell’assegnazione dei lavori, alla verifica dei progetti che verranno posti 
a base di gara ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023 (Verifica della progettazione); 

4. i Responsabili unici dei progetti (RUP)sono: 
- Prestazione 1 e 3: ing. Gianluca Noto; 
- Prestazione 2; geom. Cesare Pietro Colombo; 
afferenti  all’Area Tecnico Edilizia (nel seguito ATE). 
 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    28/10/2024 2 

5.  Il Direttore operativo proposto per gli interventi presso i Campus Bovisa e Leonardo è il 
geom. Cesare Pietro Colombo (Prestazione 1 e 2), mentre il Direttore operativo proposto 
per l’intervento presso il Campus Bassini è l’arch. Luigi Guzzoni (Prestazione 3), entrambi 
afferenti all’ATE.  

6. La Responsabile amministrativa del procedimento (di seguito RAP) proposta è la sig.ra 
Simona Sala; 

7. I Direttori operativi hanno provveduto alla stesura del disciplinare di incarico e hanno 
inoltre predisposto la documentazione per l’espletamento dell’affidamento; 
 

preso atto che 

5. l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (di seguito Codice dei contratti pubblici) prevede 
la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad € 
140.000,00 e pertanto i RUP, in accordo tra di loro, propongono di avviare mediante 
richiesta di un preventivo a professionista specialistico di fiducia che ha già dimostrato 
competenza in prestazioni analoghe e disponibilità. Tale modalità di procedere persegue 
il principio di risultato (art. 1 del Codice dei contratti pubblici) che ha l’obiettivo di garantire 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto con la massima tempestività e nel rispetto 
degli ulteriori principi di legalità trasparenza e concorrenza. L’osservanza del principio di 
risultato si traduce in una migliore attuazione, nel settore dei contratti pubblici, dei 
principi del buon andamento, di efficienza, efficacia ed economicità che costituiscono i 
principi cardini dell’attività amministrativa, come previsto all’art. 1 della Legge 241/90. È 
garantita la rotazione prevista all’art. 49 del Codice; 

6. i RUP in accordo tra loro hanno quindi contattato il Dott. Ing. Arch. Bernardo Vanelli, in 
qualità di titolare rappresentante dello studio di Ingegneria Bernardo Vanelli, con sede in 
via Garibaldi, 13 - 26012 Castelleone (CR), P.I.:00789040193, C.F.:VNLBNR58C06D142O, in 
qualità di Tecnico Verificatore con sistema di Gestione della Qualità conforme alla norma 
UNI EN ISO 9001:2015- che si è offerto di svolgere l’incarico in oggetto per un importo 
totale di € 90.000,00, al netto del 4% (Inarcassa) e del 22% (IVA), come risulta dal 
preventivo emesso in data 12 novembre 2024 che riporta i seguenti importi parziali: 
- Prestazione 1; € 62.000,00 al netto del 4% e del 22% sul progetto A822PROG01; 
- Prestazione 2: € 18.000,00 al netto del 4% e del 22% sul progetto A822PROG18; 
- Prestazione 3: € 10.000,00 al netto del 4% e del 22% sul progetto A824PROG02; 

7. i RUP e i Direttori operativi in accordo tra loro hanno ritenuto congruo l’importo del 
preventivo e il Dirigente dell’ATE ing. Gianluca Noto ha approvato di procedere con 
l’affidamento; 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    28/10/2024 3 

considerato che 

8. l’operatore economico ha confermato l’offerta attraverso la piattaforma telematica 
SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 

9. sono stati eseguiti i controlli dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario, ai sensi dell’art. 99 del Codice attraverso l’utilizzo del sistema 
FVOE 2.0, reso disponibile dall’ANAC; 

10. le prestazioni verranno contabilizzate a corpo; 
11. la spesa complessiva di € 114.192,00, comprensiva del 4% (Inarcassa) e del 22% (IVA), 

trova copertura sui fondi disponibili sui sottoelencati progetti: 
-Prestazione 1: € 78.665,60 sul progetto A822PROG01 (Codice Lavoro: 06_2022) 
-Prestazione 2: € 22.838,40 sul progetto A822PROG18 (Codice Lavoro: 18_2022) 
-Prestazione 3: € 12.688,00 sul progetto A824PROG02 (Codice Lavoro: 02_2024) 

 

visti 

12. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, co. 2, riconosce ai dirigenti l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa; 

13. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di 
Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 marzo 2014 sulle funzioni dei 
dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

14. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 

 

DECRETA 

- l’aggiudicazione nei confronti del Dott. Ing. Arch. Bernardo Vanelli, in qualità di titolare 
rappresentante dello studio di Ingegneria Bernardo Vanelli, con sede in via Garibaldi, 13 - 
26012 Castelleone (CR), P.I.:00789040193, C.F.:VNLBNR58C06D142O, in qualità di 
Tecnico Verificatore, per l’importo totale di € 114.192,00, comprensiva del 4% (Inarcassa) 
e del 22% (IVA). La spesa complessiva trova copertura sui fondi disponibili sui progetti: 
- Prestazione 1: € 78.665,60 sul progetto A822PROG01 (Codice Lavoro: 06_2022) 
- Prestazione 2: € 22.838,40 sul progetto A822PROG18 (Codice Lavoro: 18_2022) 
- Prestazione 3: € 12.688,00 sul progetto A824PROG02 (Codice Lavoro: 02_2024) 

- di dare mandato ai RUP delle rispettive prestazioni alla gestione del contratto ivi 
compresa la possibilità di modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 del Codice dei 
contratti pubblici; 

 
 
 



 
 
 

 

Decreto  Dirigenziale     |    28/10/2024 4 

- di nominare Direttori operativi il geom. Cesare Pietro Colombo (Prestazione 1 e 2) e 
l’arch. Luigi Guzzoni (Prestazione 3), entrambi afferenti all’ATE, e RAP la sig.ra Simona 
Sala. 

 
IL DIRIGENTE DELL’ATE 

        ing. Gianluca Noto 


		2025-04-18T16:49:53+0200
	GIANLUCA NOTO
	 




